INDICAÇÃO Nº ________      GABINETE DO VEREADOR RILDO MAGNO

EMENTA: Implantação de Playground acessível em

todas as praças, escolas e espaços de lazer do

município.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o Vereador Rildo Magno, no regular uso de suas funções

legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do Regimento Interno desta Casa, que se digne

ad referendum `a Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo

Excelentíssimo senhor Renato Ogawa – Prefeito Municipal, indicando-lhe que proceda com a

Instalação de playgrounds acessíveis em todas as praças, escolas e espaços de lazer do município.

JUSTIFICATIVA

O pedido acima justifica-se pela necessidade de possibilitar que todas as crianças tenham o direito

ao lazer e interação social. O parque com brinquedos acessíveis e adaptados contribuirá com o cenário

de inclusão tão importante para o município.  Pois irá permitir e facilitar o acesso de todos, das mais

diversas maneiras, desde a instalação de rampas de acessibilidade até a implementação de corrimãos

e pisos de borracha, além de brinquedos que comportem cadeiras de rodas e outros dispositivos

auxiliares de marcha. Portanto,  é de importância inestimável para crianças com mobilidade reduzida. A

implantação desses equipamentos trará para Barcarena mais inclusão, diversidade e participação.

Câmara Municipal de Barcarena, 17 de fevereiro de 2025.

 VEREADOR RILDO MAGNO

N
º

P
R

O
C

.:
00

02
1

-
IN

D
 0

22
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

ild
o

M
ag

no

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
48

6C
49

29
7B

2A
09

A
E

E
76

3E
6E

C
27

58
00

1
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
17

58

N
º

P
R

O
C

.:
00

02
1

-
IN

D
 0

22
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

ild
o

M
ag

no

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
48

6C
49

29
7B

2A
09

A
E

E
76

3E
6E

C
27

58
00

1
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
17

58